34. Dandacam. Quod si tu reddere cupis patrem solvendae fiduci parem, et ipse, hominum princeps, promissum modo datum implere, ausculta hocce dictum menin.
35. Persta in iussis patris peragendis, sicuti ille pollicitus est. Te silvam adire oportet ac peragrare per novem annos quinque additis; Bharatas vero consecrator omni isto solenni apparatu, quem in tui gratiam, Raghuide,
36. rex ordinaverat. Tu, derelicta hac consecratione, annos bis septem Dandacorum deserta incolens, assume habitum ascetarum, comam plexam et conglutinatam, vestemque e libro contextam. Bharatas regat hanc terram regis Cosalorum, multis rebus pretiosis abundantem, equis, curribus elephantisque instructam. Talis casus miseratione oppressus rex, qui nobis adest, vultum moerore deiectus, te intueri nequit. Tu vero, Raghuidarum proles, dictum regis perfice, et fide firmissima ex angustiis eum extrica.
41. Dum tali modo illa acerbe loquebatur, Râmas neutiquam tamen moestitiae se tradidit; at rex maiestate pollens vehementer commovebatur, infelici sorte filii sui vexatus.

CAPUT XIX.

FIDES DATA DE MIGRATIONE IN SILVAN.

1. Audita hac oratione ingrata, quasi mortis nuntia, hostium debellator plane non turbatus Caccidem hisce 2. invicem affatur: Ita fiat! Migrabo hinc ad habitandum in

silvis, comam plexam et vestem e libro contextam gerens, ut fidem a rege oppigneratam exsolvam. Id unum 3.
 edoceri cupio, quamobrem rex, hostium domitor, hodie accessu difficultis, me non benigne excipiat sicuti olim. Non te succensere oportet, domina: aperte loquor te 4.
 coram. Ibo, gaudeas licet! in silvas, ascetae habitu assumpto. Iussus a caro magistro, a patre, a rege deni- 5.
 que benefactorum memori, quid est, quod ego confidens non fecerim, ut illi placeam? Haec unica menti 6.
 insidens aegritudo cor meum quasi adurit, quod rex ipse mili non declaravit Bharatae consecrationem. Ego sanc 7.
 Bharatae fratri Sitan, imperium, caram vitam, opesque laetus sponte offerrem, vel nullo hortatu urgente; quanto 8.
 magis iussus a populorum domino eodemque patre, nec non ut tibi gratum facerem, promissorum fidem exsolvens. Tali modo tu pudibundi animum erige. Sed quid 9.
 hoc est, quod princeps, lumina in terrae solo figens, sensim lacrimas fundit? Eunto sine mora nuntii velo- 10.
 cissimis equis vecti, ad Bharatam regis iusu ex avi materni sede adducendum. En! ego non amplius scruta- 11.
 bor patris dictum, sed hinc festinus proficiscar in Dandacorum deserta, ut quatuordecim annos ibi habitem. Caeceis vero lacta, auditio eius sermone profectioni fidem 12.
 habens, Raghuidem ad festinandum impulit: Ita fiat! 13.
 Ibunt nuntii, velocissimis equis vecti, qui Bharatam mo- neant, ex avi materni sede domum esse revertendum. Tibi autem sollicito dilationem non fore tolerabilem ar- 14.
 bitror, o Râma; quapropter te propere hinc in silvam abire oportet. Et quod rex, pudori obnoxius, ipse te 15.
 non alloquitur, id nihil est, iuvenis praestantissime: haec offensio dimittatur. Quamdiu tu ex hac urbe summa 16.
 cum festinatione non fueris prosector, tamdiu pater tuus,